1

新竹市性別平等委員會分工小組會議紀錄表

小組名稱
人口、婚姻與家庭/權益、決

策與影響力分工小組
會議時間

111 年 4 月 28 日

10：00-10：30

業務單位參

與人員

職稱 姓名

府外委員代表

蔡委員蕙婷
社會處處長 張柔(主席)

社會處科長 林明慧

葉委員致芬 民政處科長 林丁財

衛生局 胡稚媛

衛生局 吳翊榕

陳委員鑀枚
文化局 李婉甄

社會處 姜欣妤

前次會議列

管處理情形

案號 決議之應辦

事項

辦理情形 辦理

單位

列管

意見

110-2-1 請本次與會

教育處、行政

處、衛生局、

民政處、文化

局等相關局

處研擬可行

方案，各規劃

1 個地點放

置衛生用品，

並請社會處

洽詢廠商捐

贈衛生棉。

衛生棉放置於學校健康中

心供有需求學生索取，也另

請學校協助於性別平等教

育宣導時，宣導相關物品放

置位置。

教育

處

解除

列管

放置市府服務中心，提供需

要民眾索取。

行政

處

放置服務台供民眾索取，將

配合社會處在 10 樓女廁裝

置衛生棉盒

衛生

局

民政處預計放置衛生棉場

所在新竹市三區戶政事務

所及新竹市三區區公所供

民眾洽公使用。

民政

處

一、本局已於 110 年購置衛
生棉與收納盒一批。

二、已於本局所轄 18 個館
舍服務台放置衛生棉
供有需要的民眾索取。

三、未來會視民眾索取情
形，評估於新開館館舍
服務台提供衛生棉索
取服務。

四、目前已提供衛生棉索取
服務的館舍如下：

文化

局

2

(一)新竹市演藝廳。
(二)新竹少年刑務所演武場。
(三)文化藝廊。

(四)新竹市美術館。
(五)新竹 241 藝術空間。
(六)新竹市鐵道藝術村。
(七)新竹市玻璃工藝博物館。
(八)黑蝙蝠中隊文物陳列館。
(九)新竹水道取水口展示館。
(十)眷村博物館。
(十一)新竹市文化局圖書館

香山分館。
(十二)新竹市文化局圖書館

金山分館。
(十三)新竹市文化局圖書館

南寮分館。
(十四)新竹市文化局圖書館

鹽水分館。

(十五)新竹市文化局圖書館
動物園分館。

(十六)新竹市文化局圖書館
西門自修室。

(十七)新竹市文化局圖書館
青少年館。

(十八)新竹市文化局圖書館
龍山分館。

一、捐贈衛生棉部份：目前

洽談愛康衛生棉公司

捐贈衛生棉3萬6,000

片。

二、社會處預計放置衛生棉

場所在新竹市婦女館、

三區社福中心、身障大

樓、三區親子館及社會

處民眾洽公四樓、五樓

及八樓廁所。

社會

處

議題討論

摘要

案由一：

有關研擬本市「好孕專車產檢車資補助」1案，提請討論。(提案

單位：社會處)。

說明：

一、依據本市議會 110 年 12 月 8 日竹市議議字第 1100300710 號函

及依據本市議會 111 年 3 月 21 日竹市議議字第 1110300052 號

函辦理。

3

二、參考目前推展的縣市：新北市、嘉義市、高雄市及屏東縣等作

法，本市好孕專車規劃內容如下：

補助對象 (一) 設籍並實際居住本市之孕婦。

(二) 實際居住本市之設籍前新住民孕婦，其配偶須

設籍本市。

補助資格 申請人、配偶及其認列綜合所得稅扶養親屬免稅額

之納稅義務人經稅捐稽徵機關核定之最近一年綜合

所得總額合計未達申報標準或綜合所得稅稅率未達

20%之標準。

申請方式 申請人備齊相關資料後向承辦單位進行審查再行核

發。

比對所得未

達 20%

由民眾自行備妥最近一年所得稅率核定通知書。

支付方式 紙本乘車券。

補助趟次 28 趟(孕婦健保給付產檢共計 14 次)。

每趟補助金

額

提供面額 100 元*20 張+200 元*20 張共 40 張。(市值

6,000 元)。

1. 車資低於單張面額不找零。

2. 超過需補差額。

3. 不限單張使用。

平均每趟產

檢補助金額

6,000 元/28 趟=214 元

合作車行

(幾家)

紅帥、台灣大車隊、中華衛星、大都會 4 家計程車

行。

產檢醫院 新竹市轄內產檢醫療院所(5 間醫院及 15 間診所)及

新竹縣產檢醫院院所(5 間醫院及 9間診所)。

搭乘限制 1.起訖地點一端須為產檢醫療院所。

2.只限在分娩前產檢使用。

辦法：建請相關局處研擬具體可行方案後據以實施。

案由二：

有關 110 年「新竹市性別主流化人才資料庫」推薦名單審議，提請

討論。(提案單位：社會處)。

說明：

1、依據本府性別主流化人才資料庫建置與維護工作計畫第五點，本

府應受理推薦名單之資格審議事宜，該推薦名單審議通過後，即

4

納入本資料庫，並送本市性別平等委員會備查。

2、已於 110 年 10 月 13 日函請本府各局處及所屬一、二級機關、國

中小學、民間婦女團體推薦名單，本府受理推薦名單共新增 2 名

專家學者。

3、本府性別主流化人才資料庫現共計有 43名專家學者名單(女性 38

名；男性 5名)。

辦法：本案經同意後，推薦名單即納入本府性別主流化人才資料庫。

委員建議

一、前次會議列管處理情形：

1、陳委員鑀枚：衛生棉放置廁所建議盒裝，一併提供濕紙巾使友善

服務更貼心。

2、蔡委員蕙婷：今年因社會處找衛生棉廠商贊助，明年度希冀各局

處編列衛生棉購置經費。

二、議題討論：

1、蔡委員蕙婷：詢問好孕專車申請收件窗口為區公所嗎？另在孕婦

產檢次數每月約 1至 2次，會設計搭乘上有每個月搭乘的上限次

數嗎？

社會處回應：後續預計好孕專車申請窗口在三區區公所，孕婦產

檢搭乘計程車每月次數上不會有限制，原則由合作計程車行在孕

婦搭乘時進行把關。

2、陳委員鑀枚：建議好孕專車乘車券除了面額 100 元及 200 元外，

可以增加面額 50 元車券，使孕婦在乘車上可更加便利。

未來工作目

標及策略

一、決議事項：

(一)前次會議列管處理情形：主席裁示解除列管。

(二)提案討論案由一：感謝委員的建議，後續社會處與合作計程車

召開連繫會議時將參考乘客在搭乘計程車時

車費的金額，再來調整乘車券面額。

(三)提案討論案由二：照案通過。

*各小組會議結束後請完成紀錄表，並函送委員知悉，副本抄送社會處。